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KOULUNKÄYNTIHALUTTOMUUDEN ARVIOINTIOPAS 
 

 

1. Mitä on koulunkäyntihaluttomuus? 
 

Koulunkäyntihaluttomuus  (school  refusal  behaviour)  tarkoittaa  lapsen  omapäistä  kieltäytymistä  tai 

vaikeutta  mennä  kouluun  tai  pysyä  siellä  kaikkien  oppituntien  ajan.  Termi  kattaa  kaiken  koulunkäynnin 

välttelyn,  luvattomat poissaolot  ja myöhästymiset mukaan  lukien. Koulunkäyntihaluttomiksi  katsotaan ne 

lapset, jotka ovat poissa koulusta ilman syytä sekä myös ne, jotka haluaisivat olla poissa, mutta eivät vielä 

ole toteuttaneet sitä käytännössä. Eri syistä johtuvat koulunkäynnistä kieltäytymiset ilmenevät eripituisina, 

toistuvina  poissaoloina.  Koulunkäyntihaluttomuutta  ilmenee  1  –  2  %:lla  kouluikäisistä  lapsista.  5  ‐  12  ‐

vuotiailla  kouluun menosta  kieltäytyminen  saattaa  johtua  eroahdistuksesta,  sitä  vanhemmilla  syynä  ovat 

usein koulupelko ja sosiaaliset fobiat. 

Tutkijat  ovat  jaotelleet  koulusta  kieltäytyjiä  eri  tavoin.  Kearney  (2001)  on  jakanut 

koulunkäyntihaluttomuuden neljään alaryhmään: 1) Kouluun  liittyvien asioiden välttely,  jotka aiheuttavat 

pahaa  oloa;  2)  Sosiaalisten  ja  arvottavien  tilanteiden  välttely;  3)  Huomionhakuisuus  ja  tuki  muilta 

henkilöiltä;  4)  Voimakas  koulun  ulkopuolisiin  käyttäytymistä  vahvistaviin  tekijöihin  turvautuminen.  Egger 

ym. (2003) on jakanut koulunkäyntihaluttomat kolmeen ryhmään: ahdistuneet kieltäytyjät, pinnaajat sekä 

oppilaat, joilla on molempia piirteitä. King & Bernsteinin (2001) mukaan kieltäytyjät voidaan jakaa kolmeen 

kliiniseen  ryhmään:  1)  fobioista  tai  2)  eroahdistuksesta  kärsivät,  sekä  3)  ahdistuneet  ja  masentuneet 

nuoret.  

Koulunkäyntihaluttomuus  on  siis monitahoinen  ongelma,  jonka  taustalla  ei  ole  yhtä  ainoaa  tekijää,  vaan 

syyt  voivat  olla  hyvin moninaiset.  Seuraavassa  käydään  läpi  yleisimpiä  syitä,  jotka  aiheuttavat  oppilaissa 

koulunkäyntihaluttomuutta: 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Taulukko 1. Tyypillisimmät oireet, jotka voivat olla signaaleita koulunkäyntihaluttomuudesta 

Sisäiset oireet  Ulkoiset oireet 

Masennus  Aggressio 

Väsymys  Aikuiseen ripustautuminen 

Pelko ja paniikki  Liiallinen turvan hakeminen 

Yleinen ja sosiaalinen ahdistuminen  Uhmakkuus ja kieltäytyneisyys 

Heikko itsetunto  Kieltäytyminen lähtemästä aamulla 

Somatisaatio  Karkaaminen kotoa tai koulusta 

Huoli  Itku ja raivokohtaukset 
 

1.1. Eroahdistus 

Eroahdistus  (Separation  Anxiety  Disorder,  SAD)  on  yleisimpiä  varhaisista  lapsuusiän 

ahdistuneisuushäiriöistä.  Sitä  esiintyy  suunnilleen  yhtä  paljon  pojilla  ja  tytöillä.    Oireita  ovat  suuri  huoli 

mahdollisesta  vahingosta  itselle  tai  huoltajille,  eroaiheiset  painajaiset,  somaattiset  oireet  (päänsärky, 

vatsakivut,  pahoinvointi),  sydämentykytys  ja  huimaus,  paniikki  vanhemmista  erotessa  sekä  ylisuuri  tarve 

päästä vanhemman luo tai ottaa vanhempiin yhteyttä eron aikana. Lapset, jotka kärsivät eroahdistuksesta, 

pyrkivät välttämään poissaoloa vanhempien luota (päivähoito, koulu). Kouluun tai päiväkotiin lähdettäessä 

nämä  lapset  voivat  käyttäytyä  uhmakkaasti,  he  saattavat  kiukutella,  kirkua  ja  anella.  Jos  oireet  jatkuvat, 

lapsen koulutus sekä sosiaalinen kehitys saattavat estyä.  

Eroahdistuksesta  kärsivillä  lapsilla  saattaa  samanaikaisesti  esiintyä  muita  häiriöitä,  kuten  yleinen 

ahdistuneisuus,  pakko‐oireinen  häiriö,  paniikkihäiriö,  depressio,  ADHD,  uhmakkuushäiriö,  vuoteenkastelu 

sekä  koulusta  kieltäytyminen.  Lapsilla  saattaa  myös  olla  somaattisia  ongelmia  enemmän  kuin  muilla. 

Koulunkäyntihaluttomuus  voi  heillä  ilmetä  sairaudentunteena,  ärtyisyytenä,  itkuisuutena,  sosiaalisena 

eristäytymisenä,  keskittymis‐  sekä  univaikeuksina.  Joillakin  yksilöillä  eroahdistusoireet  jatkuvat 

opiskeluikään  ja  aikuisuuteen  asti.  Aikuisilla  ilmiöön  liittyviä  muita  häiriöitä  ovat  esim.  sopeutumis‐  ja 

syömishäiriöt, depressio, paniikkihäiriöt sekä agorafobia (avoimen paikan kammo).  

Koulua  välttelevä  tai  pelkäävä  lapsi  ei  pysty  käyttäytymään  itsenäisesti  ja  normaalisti  kouluympäristössä. 

Lapsen  itsenäistyminen  tapahtuu  vanhemman  ja  lapsen  suhteen  kehittymisen  kautta.  Lapsi  voi 

tiedostamattaan pelätä, että hänen poissa ollessaan vanhemmille tapahtuu jotain pahaa, he sairastuvat tai 

joutuvat onnettomuuteen ja kuolevat. Koulua pelkäävän lapsen on vaikea irtaantua kodin piiristä, erityisesti 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äidistä.  Myös  vanhemman  vaikeus  erota  lapsesta  vaikuttaa  asiaan.  Tällainen  äidin  ja  lapsen  suhteessa 

ilmenevä  ongelma  saattaa  esiintyä  tilanteessa,  jossa  isästä  ei  ole  riittävästi  apua  ja  tukea  kyseisessä 

kehitysvaiheessa.  Vanhempien  suhde  voi  olla  viileä  ja  etäinen.  Isä  voi  kokonaan  puuttua,  hän  voi  olla 

vetäytynyt  syrjään  perheen  sisäisistä  asioista,  tai  äiti  voi  tiedostamattaan  pyrkiä  jättämään  isän  sivuun 

lastenhoidosta ja kasvatuksesta.   

Lapsen ahdistus voi liittyä myös hankalaan kotitilanteeseen. Hän voi olla huolissaan vanhemman voinnista 

tai  jostain  muusta  kotioloihin  liittyvästä  asiasta,  kuten  perheväkivallasta.  Koulua  pelkäävien  lasten 

perheisiin kohdistuvaa tutkimusta on melko vähän, mutta on havaittu, että ahdistuneiden, koulunkäynnistä 

kieltäytyvien  lasten  vanhempien  kommunikaatio  on  puutteellista  (esim.  Choi,  1961).  Koulukammoisten 

lasten on joissakin tutkimuksissa todettu olevan passiivisia ja aloitekyvyttömiä ja luovuttavan helposti.  He 

saattavat  olla  muita  lapsia  riippuvaisempia  äidistään,  jotka  puolestaan  ovat  normaalia  taipuvaisempia 

ylihuolehtivuuteen (Last & Strauss, 1990).  Koulua pelkäävien lasten äideillä on usein saattanut olla pitkään 

kestänyt ahdistuneisuushäiriö.   

Yhdysvaltalaisessa  tutkimuksessa  (Hansen  et  al.  1997)  havaittiin,  että  koulusta  kieltäytymisen  syntyyn 

vaikuttaa myös se, minkä verran lapsen perhe arvostaa kodin ulkopuolisia harrastuksia ja aktiviteetteja. Jos 

perhe  ei  ole  kovin  sosiaalinen  ja  viettää  vapaa‐aikaa  enimmäkseen  kotona,  perheenjäsenten  –  lapset 

mukaan luettuna – fyysinenkin aktiivisuus alenee. Tällaiset lapset saattavat olla taipuvaisempia oleilemaan 

kotona  silloinkin,  kun  heidän  pitäisi  olla  koulussa.  Näissä  perheissä  ehkä  myös  arvostetaan  vähemmän 

lasten sosiaalisten taitojen kehittämistä vertaisryhmissä koulu‐ ja muiden tovereiden kanssa.  

 

1.2. Koulufobia 

Koulufobiasta  kärsivä  lapsi  kokee  merkittävää  koulunkäyntiin  liittyvää  pelkoa  ja  ahdistusta,  mikä  johtaa 

toistuviin  poissaoloihin.  Tällainen  lapsi  saattaa  haluta  käydä  koulua,  mutta  ei  kykene  siihen,  koska  hän 

kokee  sen  liian  traumaattisena.  Hän  saattaa  illalla  pakata  repun  valmiiksi,  mutta  ei  aamulla  pystykään 

lähtemään.  Poissaolojen  pituus  voi  vaihdella  muutamasta  tunnista  tai  päivästä  pitempiin  jaksoihin. 

Ääritapauksessa lapsi kieltäytyy kouluun menosta kokonaan. Joskus lapsi voi kyetä menemään vain tietyille 

alueille  koulussa  tai  osallistumaan  tunneille  vain  vanhemman  läsnä  ollessa.  Yleisimmin  koulusta 

kieltäytymistä  esiintyy  10  –  13  vuoden  iässä.  Koulufobian  riski  on  suurin  koulunkäyntiä  aloitettaessa  tai 

uuteen kouluun tai koulurakennukseen siirryttäessä.    

Lapsen  pelko  voi  kohdistua  kouluun  lähtöön,  koulussa  oloon,  opettajiin,  koulutovereihin  tai 

koulumatkoihin. Hänellä voi olla oppimisvaikeuksia  tai häntä voidaan kiusata koulussa  tai  koulumatkoilla. 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Hän voi kokea jonkun opettajan tai henkilökuntaan kuuluvan pelottavaksi. Koulupelolla on havaittu olevan 

yhteyttä  myös  depressioon.  Muita  koulusta  kieltäytymiseen  johtavia  asioita  saattavat  olla  kilpailu 

arvosanoista  koulutoverien  tai  sisarusten  kanssa,  stressaavat  elämäntilanteet  sekä  epäonnistumisen  ja 

kritiikin  pelko.  Kilpailu  ja  menestyminen  ovat  nyky‐yhteiskunnassa  tärkeitä,  ja  ne  ulottuvat  myös 

koulumaailmaan. Suorituspaineita on niilläkin oppilailla, jotka eivät kärsi varsinaisesta koulupelosta.  

Koulufobiaa voidaan pitää emotionaalisena  tai psykologisena häiriönä,  johon  liittyy ahdistuneisuusoireita. 

Oireita  voivat  olla  kiukunpuuskat  ennen  kouluun  lähtöä,  pahoinvoinnin  tai  sairauden  tunne,  oksentelu, 

päänsärky  ja  vapina.  Lapsella  voi  samanaikaisesti  esiintyä  myös  muita  pelkoja  ja  ahdistuneisuutta. 

Viikonloppuisin  ja  lomien  aikana  lapsi  voi  paremmin.  Koulufobiasta  kärsivillä  lapsilla  ei  yleensä  esiinny 

uhmakasta tai antisosiaalista käyttäytymistä, niin kuin pinnaajilla. He saattavat olla ujoja ja pelokkaita, ja he 

eroavat pinnaajista myös siinä, että he jäävät kotiin vanhempien ollessa tietoisia asiasta.  

 

1.3. Pinnaaminen 

Pinnaajat välttelevät koulunkäyntiä ja ovat poissa tunneilta ilman pätevää syytä. Pinnaajilta ahdistuneisuus 

ja  muut  hankalat  oireet  kuitenkin  puuttuvat,  eikä  heillä  ole  emotionaalista  tai  psykologista  estettä 

kouluunmenolle. Ujous tai pelokkuus ei ole poissaolon syynä, vaan koulusta poisjääminen perustuu omaan 

valintaan. Poissaolot pyritään salaamaan vanhemmilta. Pinnaamista pidetään käyttäytymishäiriönä,  johon 

liittyy usein myös antisosiaalisia taipumuksia. Samalla yksilöllä voi kuitenkin esiintyä sekä pinnaamista että 

koulupelkoa. 

 

2. Koulunkäyntihaluttomuuden haittavaikutukset 

Koulun  rooli  on  tärkeä  opetettaessa  lapsille  elämässä  selviytymisen  ja  menestymisen  välttämättömiä 

välineitä  ja  keinoja.  Myös  yhteiskunnan  arvot  välittyvät  heille  koulunkäynnin  yhteydessä.  Siksi  koulusta 

kieltäytymistä  pidetään  vahingollisena  sekä  lapsen  itsensä  että  yhteiskunnan  kannalta.  Satunnaista 

pinnaamista  saatetaan  katsoa  läpi  sormien.  Sitä  voidaan  pitää  jopa  normaalina  käytöksenä,  johon  suuri 

enemmistö  koululaisista  joskus  syyllistyy.  Sen  sijaan  toistuva,  pitkään  jatkuva  koulunkäynnin  välttäminen 

ilman laillista/pätevää syytä katsotaan poikkeavaksi ja sopeutumattomaksi käytökseksi, jonka seurauksena 

lapsen sekä oppimis‐ että kehittymismahdollisuudet kärsivät. 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Satunnainen  koulusta  poisjääminen  ilman  pakottavaa  syytä  saattaa  olla  melko  yleistä,  mutta  krooninen 

koulunkäynnin  välttäminen  aiheuttaa  merkittävää  haittaa  lapsen  tulevaisuudelle.  Välitön  vaikutus  on 

arvosanojen  aleneminen  ja  opintosuoritusten  puutteellisuus.  Huonot  arvosanat  ja  mahdollinen  koulun 

keskeyttäminen  kokonaan  vaikuttavat  puolestaan  jatko‐opintoihin  ja  tuleviin  ammatillisiin 

mahdollisuuksiin.  Ne  vaikuttavat  myös  oppilaan  itsetuntoon.  Poissaolojen  takia  oppilas  vieraantuu 

samanikäisistä  tovereistaan.  Se  saattaa  vaikuttaa  koko  perheen  toimintaan  vanhempien  joutuessa 

keskittymään lapsensa oireiluun ja ehkä ottamaan lomaa töistä. Ristiriidat kotona saattavat lisääntyä.  

Koulunkäyntihaluttomien  lasten on  todettu aikuisena  tulevan harvemmin  itse vanhemmiksi, mikä  saattaa 

viitata sosiaaliseen kyvyttömyyteen. Koulunkäyntihaluttomuuden pitkäaikaisia vaikutuksia voivat myös olla 

taloudelliset ongelmat, ongelmat parisuhteessa ja työssä sekä rikollisuus ja sosiaalinen sopeutumattomuus. 

Yhteiskunnan  kannalta  ilmiö  voi  aiheuttaa  lisääntyneitä  kustannuksia.  Opintojen  keskeyttäminen  saattaa 

johtaa vähäisempään tuottavuuteen ja suurentuneeseen sosiaalisen tuen tarpeeseen.    

 

3. Koulunkäyntihaluttomien oppilaiden erilaisia profiileita 

Koulunkäynnin  krooninen  välttely  voidaan  jakaa  erilaisiin  alaryhmiin.  Välttelyn  luonne  vaikuttaa  siihen, 

kuinka  nopeasti  oppilas  voidaan  saada  palaamaan  opiskelemaan  kokoaikaisesti,  miten  ja  kuinka  kauan 

koulunkäyntihaluttomuutta  hoidetaan  ja  kuinka  paljon  ammattilaisten  ja  vanhempien  apua  hoidossa 

tarvitaan. Toistuvasti koulua välttelevillä oppilailla on yhteisiä piirteitä välttelyn luonteesta riippumatta. He 

ovat  yleisesti  enemmän  poissa  keväisin  kuin  syksyisin.  Heidän  haluttomuutensa  palata  kouluun  lomien 

jälkeen  usein  lisääntyy  koko  ajan,  ja  poissaolopäivien määrä  kasvaa  vuosi  vuodelta.  Vanhemmilla  koulua 

välttelevillä oppilailla poissaoloja on yleensä ollut keskimääräistä enemmän jo varhaisina kouluvuosina.  

Koulunkäynnin  välttelyä  voidaan pitää  yhtenä  laajemman välttelykäyttäytymisen  ilmenemismuotona.  Sen 

hoitoon  ja  diagnostiikkaan  voidaan  tällöin  soveltaa  laajempaa  kokonaisuutta.  Kun  esim.  lukiolaisen 

irrationaalinen  luokan  edessä  puhumisen  pelko  katsotaan  sosiaaliseksi  fobiaksi,  sen  käsittelyyn  voidaan 

käyttää fobioiden ja muiden ahdistuneisuushäiriöiden hoitoon soveltuvia välineitä.  

 

3.1. Ahdistunut kieltäytyjä 

Ahdistuksen  aiheuttamaa  koulunkäynnin  välttelyä  voidaan  kuvata  kehitysvaiheeseen  sopimattomana 

reaktiona  oletettuun/havaittuun  vaaraan  nähden.  Reaktio  voi  ilmetä  fyysisinä,  emotionaalisina, 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kognitiivisina  tai  käyttäytymishäiriöinä.  Ahdistuneisuus  jatkuu  kauan,  on  suhteettoman  suuri  tilanteen 

vaatimuksiin  nähden  ja  saa  oppilaan  jäämään  pois  koulusta.  Ahdistuneisuutta  ei  saada  poistettua 

selittämällä  tai  järkeilemällä,  eikä  oppilas  pysty  hallitsemaan  sitä.  Hän  välttää  ahdistusta  herättäviä 

tilanteita  tai  pakenee  niistä.  Tällainen  ahdistus  haittaa  jokapäiväistä  toimintaa,  eikä  se  liity  välttämättä 

tiettyyn ikään tai kehitysvaiheeseen.  

Pienemmillä  lapsilla  eroahdistus  saattaa  ilmetä  siten,  että  he  ovat  takertuvia  ja  vaativia,  vaikka  he 

samanaikaisesti  eroa välttääkseen ovat mukautuvaisia  ja miellyttämishaluisia.  Erotilanteessa  lapsi  saattaa 

kiihtyä ja tulla aggressiiviseksi. Huoltajan poistuttua näkyvistä lapsi saattaa joutua paniikkiin ja hänellä voi 

olla  sairaalloisia  pelkoja.  Eroahdistuksesta  voi  seurata  toisten  seurasta  vetäytymistä,  keskittymiskyvyn 

alenemista ja suoritusten huononemista.  

Nuorilla pelko liittyy kouluun tai sosiaalisiin tilanteisiin, vaikkapa esitelmän pitämiseen luokan edessä. Pelon 

alkujuuret  saattavat  olla  aikaisemmissa  traumaattisiksi  koetuissa  tilanteissa,  jotka  ovat  herkistäneet 

nuoren. Hänellä on saattanut ilmetä normaalia enemmän ahdistuneisuutta jo varhaisvuosien aikana. Nuori 

pyrkii  välttämään  ahdistusta  herättäviä  tilanteita  oireilemalla  fyysisesti.  Äärimmäisenä  välttelykeinona 

saattaa olla koulun keskeyttäminen.    

 

3.2. Välttelevä kieltäytyjä 

Välttelyyn  perustuva  krooninen  koulusta  kieltäytyminen  on  reaktio  johonkin  oppilaan  negatiivisena 

kokemaan  puoleen  koulunkäynnissä.  Välttääkseen  tiettyjä  tilanteita  oppilas  valittaa  fyysisiä  oireita,  jotka 

hän  joko  keksii  kokonaan  tai  liioittelee  niitä.  Käyttäytyminen  on  tietoista,  ja  sen  avulla  pyritään 

selviytymään tilanteista,  jotka oppilas kokee hankalina tai epämiellyttävinä. Hän voi karttaa aktiviteetteja, 

joissa  hän  ei  menesty  kovin  hyvin,  sosiaalisia  tilanteita  kuten  yhteistä  ruokailua,  tai  urheilu‐  ja 

liikuntatunteja  niiden  aikaisen  ponnistelun  ja  epämukavuuden  vuoksi.  Välttelijän  oppimiskyvyt  saattavat 

olla  täysin  normaalit.  Tällaisten  oppilaiden  vanhemmilla  saattaa  olla  emotionaalisia  vaikeuksia,  kuten 

riippuvuuksia  tai  depressiota.  He  saattavat  myös  olla  ylihuolehtivia  ja  puolustelevia.  Usein  heidän 

mielestään lapsi on kykenevä, mutta väärin ymmärretty oppilas, ja hänellä on pelkästään lääketieteellinen 

ongelma.  

Koulunkäyntiä  välttelevällä  oppilaalla  saatetaan  tavata  välttelevää  persoonallisuushäiriötä,  pakko‐oireista 

tai passiivis‐aggressiivista häiriötä. 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3.3. Sairaaksi tekeytyvä kieltäytyjä 

Toistuvasti koulusta poissa oleva, sairaaksi tekeytyvä oppilas tuntee kiinnostusta myönteisiin harrastuksiin 

ja  asioihin  koulun  ulkopuolella.  Fyysisten  oireiden  valittelun  tarkoituksena  on  päästä  keskittymään 

epämieluisen  toiminnan  (koulun)  sijasta  mieluisampaan.  Tässäkin  tapauksessa  fyysiset  oireet  voivat  olla 

keksittyjä tai liioiteltuja. Käyttäytyminen on tietoista, eikä oppilaan koulukyvyissä ole välttämättä puutteita. 

Tällaisilla  oppilailla  saattaa  kuitenkin  olla  vaikeuksia  kotitehtävien  loppuun  tekemisessä,  ja  he  saattavat 

menestyä  huonosti  koulussa.  Sairauden  teeskentelyä  pidetään  enemmän  käyttäytymiseen  liittyvänä  kuin 

emotionaalisena häiriönä.  

Sairautta  teeskentelevillä  tai  liioittelevilla  oppilailla  saattaa  olla  uhmakkuus‐  tai  käyttäytymishäiriöitä. 

Tällaisten oppilaiden ja heidän huoltajiensa välinen suhde voi olla etäinen. Huoltajat eivät ehkä ollenkaan 

ole  tietoisia  lapsen  ongelmista.  He  eivät  myöskään  saata  vastustaa  kovin  paljoa,  jos  oppilas  lopettaa 

koulunkäynnin  kokonaan.  Sekä  sairaaksi  tekeytyvän  oppilaan  että  hänen  vanhempiensa  hoitoyritykset 

saattavat jäädä tehottomiksi, ja heillä on riski jättää hoito kesken. 

 

4. Koulunkäyntihaluttomuudesta kärsivän lapsen ja hänen perheensä hoito  

Koska koulunkäyntihaluttomuuden seuraukset voivat olla vakavat ja ulottua pitkälle tulevaisuuteen, tutkijat 

ja kliinikot ovat  sitä mieltä, että ongelmaan  tulee puuttua korjaavilla  toimenpiteillä, kuten  terapialla  tms. 

interventioilla.    Koulunkäyntihaluttomien  lasten  varhaisessa  tunnistamisessa  päiväkotien  ja  koulujen 

henkilökunta  on  avainasemassa.  Luvattomat  poissaolot  aiheuttavat  hankalan  ongelman  koulujen 

terveydenhoitajille  ja  muulle  henkilökunnalle.  On  suositeltavaa,  että  sekä  ongelman  arvioinnissa  että 

ratkaisussa  tehdään  moniammatillista  yhteistyötä.  Tiimiin  voivat  osallistua  vanhemmat,  opinto‐ohjaajat, 

koulupsykologit,  rehtori  sekä  oppilaan  opettajat.  Tapauksissa,  joissa  lapsen  koulusta  poissaolot  jatkuvat 

pitkään  ja  kielteinen  suhtautuminen  kouluun on  vakavaa  tai  siihen  liittyy muita  vaikeita  ongelmia,  kuten 

depressiota tai toimimattomuutta perheessä, on ehkä tarpeen ohjata lapsi sekä vanhemmat psykiatriselle 

klinikalle.   

 

4.1. Ongelman arviointi 

Koulunkäyntihaluttoman  vaikeuksien  arviointi  alkaa  usein  lääkärin  vastaanotolla,  jossa  suljetaan  pois 

mahdolliset  lääketieteelliset  ongelmat  sekä  tarkastellaan  oppilaan  aikaisempia  terveystietoja.  Oppilaan 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haastattelu keskittyy hänen kiinnostukseensa ja asenteisiinsa koulua kohtaan. Vanhempien haastattelussa 

pyritään  saamaan  selville,  onko  vanhemmilla  jostain  syystä  tarve  pitää  lapsi  kotona  sekä  pystyvätkö  he 

näkemään, milloin lapsi keksii tai liioittelee oireitaan.  

Kun  fyysisen  sairauden mahdollisuus  on  suljettu  pois,  ongelmaa  aletaan  selvitellä  koulun  henkilökunnan 

kanssa.    Lapsen  opettajien,  koulun  terveydenhoitajan,  psykologin,  opinto‐ohjaajan  ja  rehtorin  kanssa 

kartoitetaan  poissaolojen  laajuutta  ja  toistuvuutta,  fyysisten  oireiden  luonnetta,  oppilaan  käyttäytymistä 

luokassa ja toverien keskuudessa sekä aikaisempia yrityksiä ehkäistä jatkuvia poissaoloja.   

Seuraavassa vaiheessa pyritään saatuja tietoja analysoimalla selvittämään tekijät,  jotka mahdollisesti ovat 

edeltäneet,  vaikeuttavat  tai  ylläpitävät  kouluhaluttomuutta  (esim.  aiemmat  traumaattiset  tapahtumat), 

sekä näiden tekijöiden vaikutusta oppilaan käyttäytymiseen. Analyysin perusteella määritellään, millaisesta 

koulunkäynnin välttelystä on kysymys. On syytä selvittää myös, onko kysymys selkeästi yhteen alatyyppiin 

kuuluvasta koulun välttelystä vai tyyppien osittaisesta päällekkäisyydestä. Erityisesti ahdistuneet välttelijät 

voivat omaksua sekä välttelijän että sairaaksi tekeytyjän piirteitä, ellei ahdistuneisuutta havaita ja hoideta 

ajoissa.  Ellei  kouluhaluttomuutta  tietojen  analyysin  perusteella  voida  selkeästi  sovittaa  mihinkään 

alakategoriaan, tilanteen lisäarviointi on tarpeen.  

Viimeisessä vaiheessa luodaan alustava hoitosuunnitelma sekä koulu että perhe huomioon ottaen. Sovitaan 

myös suunnitelman toteutumista tarkkailevasta seurannasta. 

 

Taulukko 2.  Yleisimmät somaattiset ja lääketieteelliset oireet koulunkäyntihaluttomuuskäyttäytymisessä. 

Somaattinen oire  Lääketieteellinen tila 

Ripuli ja löysä vatsa  Allerginen nuha 

Uupumus  Astma ja hengitysteiden sairaus 

Päänsärky ja vatsakipu  Krooninen kipu ja sairaus (syöpä, Crohnin tauti, 
dyspepsia, hemofilia,  krooninen 
väsymysoireyhtymä) 

Pahoinvointi ja oksennus  Diabetes 

Sydämentykytys ja hikoilu    Kivuliaat kuukautiset 

Toistuva vatsakipu tai muu kipu  Päätäitartunta 

Tärinä ja vapina  Influenssa 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Uniongelmat  Suu‐ ja korvasairaudet 

 

Taulukko 3. Yleisimmät mielenterveyshäiriöt  koulunkäyntihaluttomuudesta kärsivillä Yhdysvalloissa vuonna 
2004 

Diagnoosi  % 

Ei diagnoosia  32,9 

Lapsuuden eroahdistushäiriö  22,4 

Yleistynyt ahdistuneisuushäiriö  10,5 

Sosiaalinen käytöshäiriö  8,4 

Syvä masennus  4,9 

Erityinen fobia  4,2 

Sosiaalisten tilanteiden pelko  3,5 

Käytöshäiriöt    2,8 

Hyperkineettiset häiriöt  1,4 

Paniikkihäiriö  1,4 

Ei‐elimellinen kastelu (yö‐ ja päiväkastelu)  0,7 

Traumaperäinen stressireaktio  0,7 

 

4.2. Hyödyllisiä psykologisia menetelmiä 

Psykologisten menetelmien  valinnassa  otetaan  huomioon  tekijät,  jotka  pääasiallisesti  vahvistavat  koulua 

välttelevää käytöstä.    Eroahdistusta  voidaan pyrkiä  lievittämään  totuttamalla  lapsi  asteittain  vanhemman 

poissaoloon,  säätelemällä  koulussa  vietettyä  aikaa,  käyttämällä  rentoutustekniikoita  sekä  informoimalla 

vanhempia  ahdistuneisuuden  kehittymisen  syistä.  Isompien  koululaisten  fobioita  pyritään  lieventämään 

asteittaisella  totuttamisella,  rentouttamistekniikoilla,  kognitiivis‐behavioraalisella  terapialla,  lääkityksellä 

sekä vanhempien ohjauksella. Oppilaalle voidaan myös tarvittaessa opettaa sosiaalisia taitoja. Kognitiivista 

uudelleenohjelmointia  voidaan  käyttää  oppilaan  omien  arviointien  ja  ahdistusta  herättävien  ajatusten 

muokkaamiseen.  Esimerkiksi  ajatus  ”kaikki  nauravat  minulle,  jos  vastaan  väärin”  voidaan  korvata 

ajatuksella ”kaikki tekevät joskus virheitä”. 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4.3. Lapsikeskeiset menetelmät  

Lapseen  keskittyvillä  menetelmillä  pyritään  hallitsemaan  tämän  ahdistuneisuutta  kouluympäristössä. 

Ahdistuksen hallintamenetelmät käsittävät esim.  rentoutumistekniikoiden opettelua, hengitysharjoituksia, 

kognitiivista  terapiaa  (lähinnä  9  –  17  ‐vuotiaille),  sekä  asteittaiseen  totuttamiseen  perustuvan  kouluun 

palaamisen.  Näiden  menetelmien  on  havaittu  auttavan  sekä  koulunkäyntihaluttomuuteen  että  yleiseen 

ahdistukseen ja depressioon. Lievissä ja akuuteissa koulunkäyntihaluttomuustapauksissa on lapsen kouluun 

pakottaminen havaittu tehokkaaksi keinoksi.     

 

4.4. Vanhempiin keskittyvät menetelmät  

Vanhempiin  keskittyvien menetelmien  tavoitteena  on  rajoittaa  lapsen  poissaoloja  sekä  varmistaa  hänen 

koulunkäyntinsä jatkuvuus. Vanhempien tulee ilmaista selvästi, että he odottavat lapsen menevän kouluun. 

Jatkuvuuden edistämiseksi vanhempia ohjataan vakiinnuttamaan perheen aamuun ja iltaan liittyvät rutiinit. 

Heitä neuvotaan esittämään lapselle asetetut vaatimukset ja ohjeet lyhyesti ja selkeästi sekä toteuttamaan 

johdonmukaisesti  seuraamukset,  jos  lapsi  jää pois koulusta  ilman pätevää syytä  (esim. nukkumaanmenon 

aikaistaminen,  vanhemman  kanssa  vietetyn  ajan  rajoittaminen  illalla).  Myös  lapsen  ylenmääräistä 

kyselemistä sekä muuta huomiota hakevaa käytöstä tulee rajoittaa, sekä olla mukana, jos lapsi pakotetaan 

menemään kouluun.  

 

4.5. Perhekeskeiset menetelmät  

Perheeseen  keskittyvillä  menetelmillä  pyritään  kannustamaan  lapsen  koulunkäyntiä  sekä  ehkäisemään 

koulunkäyntihaluttomuutta.  Menetelmiin  sisältyy  mm.  kirjallisten  sääntöjen  laatiminen.  Säännöt  on 

tarkoitettu sekä oppilaalle itselleen että hänen vanhemmilleen, ja niiden mukaan oppilaan on osallistuttava 

opetukseen  eikä  hän  saa  välttää  koulussa  itselleen  epämieluisia  aktiviteetteja.  Fyysisten  oireiden 

olemassaolo  huomioidaan,  mutta  ne  eivät  ole  riittävä  syy  päivittäisistä  toiminnoista  pois  jäämiseen. 

Osallistumisesta  ja  yrittämisestä  annetaan  oppilaalle  myönteistä  palautetta.  Koulun  henkilökunnan  ja 

vanhempien tulee huolehtia siitä, että tuntien tai koulupäivän kesken jättämisestä ei seuraa minkäänlaista 

hyvitystä  tai  erityisetuja  koulussa  tai  kotona.  Haluttomuuden  käsittelyyn  voidaan  sisällyttää  myös 

mallikäyttäytymisen harjoittelua, roolileikkejä sekä kognitiivista terapiaa. Oppilaalle neuvotaan myös, miten 

torjua  tovereiden  yritykset  houkutella  häntä  jäämään  pois  tunneilta.  Tarvittaessa  vanhemmat  saattavat 

oppilaan kouluun. 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4.6. Asteittainen kouluun palaaminen  

Koulunkäyntihaluttomuuden  hoidon  tavoitteena  on  lapsen  ahdistuksen  vähentäminen  sekä  kokoaikainen 

osallistuminen  opetukseen.  Kouluun  ja  luokkaan  uudelleentotuttelu  aloitetaan  usein  asteittain.  Lapsi  voi 

aluksi osallistua kouluruokailuun ja yhdelle tai kahdelle tunnille, joilla opetetaan hänen mieliaineitaan. Hän 

voi  myös  viettää  aikaa  opintoneuvojan  toimistossa  tai  koulun  kirjastossa,  minkä  jälkeen  hän  siirtyy 

vähitellen omaan luokkaansa. Lopulta lapsen tulisi kyetä olemaan koulussa koko päivän ajan. Häntä ei tule 

lähettää  kotiin  mistään  syystä,  ellei  hänellä  ole  vaikeita  fyysisiä  oireita,  kuten  voimakasta  oksentelua, 

verenvuotoa, korkeaa kuumetta, ripulia, akuutteja flunssaoireita tai kovaa kipua.  

Joskus  koulunkäyntihaluttomuus  on  vaikeaa  ja  pitkäaikaista.  Vanhempien,  lääkäreiden, 

mielenterveysammattilaisten  sekä  koulun  henkilökunnan  välinen  yhteistyö  ja  viestintä  on  ratkaisevaa 

hoidon onnistumiseksi.   

 

Esimerkki:  

Jaakko on 13‐vuotias poika, jolla on ollut vaikeuksia uuteen kouluun sopeutumisessa. Hän on viimeaikoina 
ollut  poissa  noin  kolmanneksen  koulupäivistä.  Poissaolot  ovat  olleet  myöhästymisiä,  oppituntien  väliin 
jättämisiä sekä kokopäiväisiä poissaoloja. Jaakko on saattanut voida koulussa huonosti maanantaina, hän 
myöhästyy  tunneilta  tiistaina,  lähtee  kotiin  ennen  iltapäivän  tunteja  keskiviikkona  ja  on  poissa  koulusta 
torstaina ja perjantaina.  

Vanhemmat  vievät  pojan  lopulta  lääkäriin,  kun  tämä  kieltäytyy  menemästä  kouluun.  Jaakko  valittaa 
päänsärkyä  ja  vatsakipua  ja  sanoo,  että  hän  tuntee  itsensä  ahdistuneeksi  ja  hermostuneeksi  koulussa. 
Vanhemmat  kertovat,  että  poika  voi  hyvin  viikonloppuisin  ja  lomilla  ja  näyttää  liioittelevan  oireitaan 
kouluun menoa vältelläkseen. Vanhemmat epäilevät, että Jaakolla on fyysinen tai psyykkinen ongelma, joka 
estää häntä menemästä kouluun. Ehkä lääkitys auttaisi.  

Strukturoidun  diagnostisen  haastattelun  ja  muiden  käyttäytymistä  arvioivien  menetelmien  perusteella 
Jaakon  psykologi  päätteli,  että  pojan  oireet  sopivat  yleisen  ahdistuneisuushäiriön  kriteereihin.  Jaakko  oli 
ylen määrin  huolestunut  sosiaalisesta  ja  akateemisesta  suoriutumisestaan  koulussa,  ja  hänellä  oli  useita 
somaattisia  oireita,  jotka  viittasivat  ahdistuneisuuteen.  Hänen  hoitoonsa  käytettiin  kaksisuuntaista 
lähestymistapaa.  Lääkäri  määräsi  hänelle  sertraliinia,  jonka  on  todettu  vähentävän  yleisen 
ahdistuneisuushäiriön  oireita  5  –  17  ‐vuotiailla  lapsilla.  Lisäksi  Jaakon  psykologi  sovelsi  lapsikeskeisiä 
ahdistuneisuuden  hallinnan  menetelmiä  sekä  perheterapiaa  koulunkäynnin  houkuttelevuuden  ja 
palkitsevuuden  lisäämiseksi sekä hauskanpidon rajoittamiseksi,  jos  Jaakko vietti päivän kotona. Lääkäri  ja 
psykologi auttoivat yhteistyössä koulun henkilökunnan kanssa Jaakkoa vähitellen palaamaan kokopäiväisen 
opiskelun pariin. 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5. Kun oppilas palaa kouluun – ohjeita opettajille ja muulle koulun 
henkilökunnalle  

Kouluun palaavalle oppilaalle voidaan antaa joitakin palkitsevia velvollisuuksia tai tehtäviä luokassa. Hänen 

päivittäistä  läsnäoloaan  ja  osallistumistaan  tarkkaillaan  ja  poissaoloista  ja  myöhästymisistä  ilmoitetaan 

välittömästi  vanhemmille.  Laillisista poissaoloista  vaaditaan  todistus. Oppilaalle  voidaan osoittaa avustaja 

tai koulutoveri, joka auttaa häntä tehtävien tekemisessä sekä ehtimään ajoissa tunneille. Osallistumisesta ja 

yrittämisestä annetaan runsaasti myönteistä palautetta ja kiitosta.  

Yhdessä oppilaan kanssa voidaan laatia kirjallinen sopimus, jossa oppilas sitoutuu käymään koulua ja jossa 

määritellään seuraamukset luvattomista poissaoloista sekä miten osallistumisesta palkitaan. Opettajien tai 

muiden  oppilaiden  kanssa  syntyviä  ristiriitoja  pyritään  ratkaisemaan  ja  sovittelemaan  ja  oppilaan 

osallistumista myös lukujärjestyksen ulkopuolisiin sosiaalisiin aktiviteetteihin pyritään lisäämään vähitellen.  

Huomiota  on  kiinnitettävä  siihen,  tarvitseeko  kouluun  palaava  oppilas  apua  väliin  jääneiden 

opintosuoritusten korvaamisessa. Jos oppilasta on aikaisemmin kiusattu, tulee varmistaa, että kiusaaminen 

ja nimittely  loppuvat. Jos oppilas pelkää jotain tiettyä opettajaa, voidaan harkita  luokanvaihtoa.   Lapsi voi 

tarvita  erillistä  rauhallista  paikkaa,  jonne  hän  voi  tarvittaessa  mennä  sekä  tiedon  siitä,  kenen  puoleen 

kääntyä, jos hän tarvitsee apua.  

Myönteisen  ja miellyttävän  kouluilmapiirin  edistäminen,  opettajien myönteiset  asenteet  kaikkia  oppilaita 

kohtaan,  tarkoituksenmukainen  opetus  sekä  erilaisia  oppilaita  suvaitseva  ilmapiiri  auttavat  ehkäisemään 

myös koulupelkoa.   

 

5.1. Hoidon ennuste ja ongelman uusiutumisen ehkäisy  

Kroonisen  koulunkäyntihaluttomuuden  hoidon  ennuste  näyttää  riippuvan  siitä,  kuinka  nopeasti  oppilas 

saadaan  uudelleen  säännöllisesti  osallistumaan  ainakin  muutamille  tunneille.  Muita  asiaan  vaikuttavia 

tekijöitä  ovat  vanhempien,  koulun  henkilökunnan  sekä  muiden  ammattilaisten  yhteiset  tavoitteet, 

molempien  vanhempien  osallistuminen  ongelman  käsittelyyn  ja  hoitosuunnitelman  toteuttamiseen, 

oppilaan  perheen  stressin  vähentäminen  sekä  sopimukset,  joilla  pyritään  turvaamaan  oppilaan 

koulunkäynnin  jatkuvuus.  Koulunkäyntihaluttomuuden  syiden  oikea  diagnosointi  parantaa  ennustetta. 

Opettajille  annettava  koulutus,  miten  käsitellä  oppilaiden  koulunkäyntihaluttomuutta  ja  koulusta 

kieltäytymistä,  saattaa  vähentää  psykiatristen  palvelujen  tarvetta.  Uuteen  kouluun  tai  päiväkotiin 

etukäteen tutustuminen voi helpottaa niihin siirtymistä. 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Ennen  koulunkäynnin  aloittamista  lapsen  tulisi  irtaantua  sopivassa  määrin  vanhemmistaan.  Ellei  tätä 

normaalia  kehitystä  tapahdu,  terapia  ja  vanhempien  ohjaus  saattavat  auttaa.  Traumaattiset  tapahtumat 

tulisi käsitellä ennen kuin ne alkavat vaikuttaa  lapsen tai vanhemman toimintaan. On myös tärkeää ottaa 

huomioon  muut  stressaavat  tekijät  lapsen  elämässä  (esim.  muutto  uuteen  asuntoon,  kriisi  perheessä). 

Joskus  oppilaan  koulunkäyntihaluttomuuden  syynä  voi  olla  hänen  vanhempiensa  välinen  ristiriita.  Tällöin 

vanhemmat eivät ehkä pysty toimimaan yhdessä lapsen ongelmien ratkaisemiseksi. Heiltä saattaa puuttua 

myös  keinoja  käsitellä  koulunkäyntihaluttomuutta.  Vanhempien  ohjauksesta  voi  olla  apua  näissä 

tapauksissa. 

 

5.2. Kodin ja koulun yhteistyö  

Koulunkäyntihaluttomuuden  käsittelyssä  kodin  ja  koulun  yhteistyö  on  erittäin  tärkeää.  Vanhemmat  ovat 

yleensä halukkaita yhteistyöhön. Jotkut vanhemmat eivät kuitenkaan mielellään myönnä lapsen ongelmaa 

tai  sen  laajuutta.  Heidän  voi  olla  vaikea  luottaa  koulun  henkilökuntaan,  ja  he  saattavat  epäillä 

interventioiden  hyödyllisyyttä  ja  heille  annettua  informaatiota,  jolloin  he  voivat  viivyttää  asiaan 

puuttumista.  Tällöin  on  tärkeää  tehdä  heille  selväksi,  mitä  haittaa  lapselle  koulusta  kieltäytymisestä  on. 

Vanhemmat  ovat  vastaanottavaisempia,  kun  he  ymmärtävät,  että  koulun  henkilökunta  ja  muut 

ammattilaiset  tekevät  heidän  kanssaan  yhteistyötä  eivätkä  ole  heitä  vastaan.  Hankalinta  yhteistyö  on 

sellaisten vanhempien kanssa,  jotka eivät pidä koulusta kieltäytymistä ongelmana, näkevät ammattilaiset 

uhkaavina  ja  välttävät  tapaamisia  tai  eivät  vastaa  puhelimeen.  He  saattavat  myös  pitää  lapsen  kotona 

tarkoituksella.  Jos  perheessä  on  vaikeita  ongelmia,  kuten  kodittomuus,  työttömyys,  perheväkivalta, 

itsemurhayritykset,  aggressio  tai  huumeiden  käyttö,  vanhemmat  eivät  välttämättä  suhtaudu  lapsen 

koulusta poissaoloon kovin vakavasti.  

 

5.3. Muita syitä poissaoloihin 

Koulunkäynnin  keskeytymistä  ja  poissaoloja  voivat  aiheuttaa  myös  kouluun  liittyvät  tekijät,  kuten 

opettajien  lakot tai  lomautukset sekä turvaton kouluympäristö. Perhe on voinut unohtaa  ilmoittaa  lapsen 

kouluun.  Lapsi  tai  vanhempi  voi  olla  kroonisesti  sairas  tai  väsynyt.  Koulun  ja  perheen  välillä  tai  lapsen 

kuljetuksessa kouluun voi olla ongelmia.  

Kouluympäristö voi olla pelkoa herättävä, jos kiusaaminen, pinnaaminen ja häiriköinti ovat siellä tavallisia. 

Luokat  voivat  olla  isoja  ja  kurinpito  puutteellista.  Luokassa  saattaa  olla  muutamia  piittaamattomia  ja 

häiriköiviä oppilaita,  jotka hankaloittavat muiden opiskelua. Valvontaa ei saata olla riittävästi välitunneilla 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tai  vessoissa.  Opettajien  ja  oppilaiden  välit  saattavat  ovat  muodollisia,  jopa  vihamielisiä.  Koulun 

henkilökunnan  persoonaton  tyyli  voi  vaikuttaa  syvästi  herkkään  tai  ahdistuneeseen  lapseen,  mitä 

henkilökunta ei välttämättä huomaa.  

Epidemiat  ja  sairaudet  lisäävät myös poissaoloja. Näitä  voidaan ehkäistä  jakamalla  yleistä hyvinvointia  ja 

terveydenhoitoa  käsittelevää  informaatiota.  Tartuntojen  leviämistä  vähentävät  myös  käsienpesu  ja 

desinfiointi. 

 

6. Koulunkäyntihaluttomuuden testi 

Kearney on julkaissut useassa eri yhteydessä testin (mm.2006), jolla voidaan tutkia ilmiön syitä. The School 

Refusal  Assessment  Scale‐Revised mahdollistaa  positiivisten  ja  negatiivisten  koulunkäyntihaluttomuuteen 

liittyvään käyttäytymiseen vaikuttavien tekijöiden arvioinnin. Miksi lapsi välttää kouluun liittyviä tilanteita? 

Miksi  lapsi  pakenee  tilanteita,  joissa  hänen  on  toimittava  yhdessä  vertaistensa  kanssa  tai  joissa  häntä 

arvioidaan  (esiintyminen  luokan  edessä  jne.)?  Mikä  puolestaan  houkuttaa  häntä  jäämään  kotiin  tai 

haluamaan mennä  vanhempien mukana  töihin? Mikä  saa  hänet  hakeutumaan  ennemmin  kavereiden  ja 

esim.  videopelien,  tietokoneen  pariin  kuin  menemään  kouluun?  Kahteen  ensimmäiseen  funktioon 

vaikuttavat  negatiiviset  käyttäytymisen  vahvistajat  ja  kahteen  jälkimmäiseen  positiiviset  käyttäytymisen 

vahvistajat. 

Koulunkäyntihaluttomuuden  testissä  esitetään  lapselle,  vanhemmille  ja  luokanvalvojalle  erikseen  24 

kysymystä,  joiden  vastauksien  perusteella  suhteellisen  nopeasti  saadaan  kuva  neljän  edellä  mainitun 

funktion  voimakkuusasteesta  ja  perimmäinen  syy  koulunkäyntihaluttomuuteen.  Tämän  lisäksi  esitetään 

sanallisia  tarkentavia  kysymyksiä  lapsen  koulunkäyntihaluttomuuden  ilmenemisestä  ja  siihen  johtaneista 

tekijöistä. 

 

Testistä:    Koulunkäyntihaluttomuuteen  vaikuttavat  tekijät:  [1]=  kouluun  liittyvien  asioiden  välttely,  jotka 

aiheuttavat  pahaa  oloa,  [2]=  sosiaalisten  arvottavien  tilanteiden  välttely  [3]  =huomionhakuisuus  ja  tuki 

muilta henkilöiltä, [4]= voimakas koulun ulkopuolisiin käyttäytymistä vahvistaviin tekijöihin turvautuminen 

Huomio:   Asteikkoväli on 0‐6, missä 0=ei koskaan, 1=harvoin, 2=joskus, 3= puolet ajasta, melko usein,   4= 
tavallisesti, usein, 5= melkein koko ajan ja 6= koko ajan, aina 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6.1. Koulunkäyntihaluttomuutta mittaavat kysymykset oppilaalle 

 

 

Nimi: 

Ikä: 

Päivämäärä 
 

Ympäröi se vastaus, joka kuvastaa tuntemuksianne parhaiten? 

1. Kuinka  usein  tunnet  kouluun  menon  hankalaksi,  koska  pelkäät  jotakin  kouluun  liittyvää  (esim. 
kokeita, opettajia, koulumatkaa tai palohälytystä)? [1] 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   
0  1  2  3  4  5  6   

 

2. Kuinka usein jäät koulusta pois, koska pidät vaikeana puhua muiden lasten kanssa koulussa?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   
0  1  2  3  4  5  6   

 

3. Kuinka usein sinusta tuntuu, että olisit mieluummin vanhempiesi kanssa kuin menisit kouluun? [3] 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   
0  1  2  3  4  5  6 

 

4.  Jos et mene viikolla kouluun  (maanantaista perjantaihin), miten usein  lähdet kotoa  ja  teet  jotakin 
muuta, mistä pidät?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   
0  1  2  3  4  5  6 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5. Kuinka usein jäät kotiin, koska kouluun meno tekee sinut surulliseksi tai masentuneeksi?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

6. Kuinka  usein  jäät  pois  koulusta,  koska  muiden  ihmisten  seura  koulussa  saa  olosi  tuntumaan 
hankalalta?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

7. Kuinka usein ajattelet vanhempiasi tai muuta perhettäsi koulupäivän aikana? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

8. Jos et ole viikon aikana koulussa, miten usein puhut muille ihmisille tai tapaat muita ihmisiä (muita 
kuin perheenjäseniäsi)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

9. Miten usein tunnet olosi epämukavaksi koulussa (esim. hermostuneeksi, pelokkaaksi tai surulliseksi) 
verrattuna siihen, kun olet perheesi kanssa?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

10. Kuinka usein jäät pois koulusta, koska sinulla ei ole siellä paljon ystäviä? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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11. Miten paljon enemmän haluaisit olla perheesi kanssa kuin menisit kouluun?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

12.  Kun et ole viikolla koulussa (maanantaista perjantaihin), miten paljon nautit eri asioiden tekemisestä 
(esim. olemisesta kavereiden kanssa, käymisestä eri paikoissa)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

13. Kuinka usein tunnet olosi kurjaksi (esim. pelokkaaksi, hermostuneeksi tai surulliseksi) ajatellessasi 
koulua lauantaina tai sunnuntaina? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

14. Kuinka usein vältät joitakin paikkoja koulussa (esim. koulukäytäviä, paikkoja joissa tietyt 
ihmisryhmät oleskelevat), joissa sinun pitäisi puhua muiden kanssa?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

15.  Haluaisitko mieluummin, että omat vanhempasi opettaisivat sinua kotona kuin menisit kouluun? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

16. Kuinka usein kieltäydyt menemästä kouluun, koska haluat pitää hauskaa koulun ulkopuolella?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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17. Jos  sinulla  olisi  vähemmän  huonoja  tuntemuksia  koulun  suhteen  (esim.  vähemmän  pelokas, 
hermostunut tai surullinen olo), olisiko sinun helpompi mennä kouluun?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

18. Jos sinun olisi helpompi saada ystäviä, olisiko sinun silloin helpompi mennä kouluun?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

19. Olisiko sinun helpompi mennä kouluun, jos vanhempasi tulisivat kanssasi?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

20. Olisiko  sinun  helpompi mennä  kouluun,  jos  voisit  tehdä  enemmän niitä  asioita,  joita  haluat  tehdä 
koulutuntien jälkeen (esim. olla kavereiden kanssa)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

21. Kuinka paljon enemmän sinulla on huonoja tuntemuksia (esim. pelkoa, hermostuneisuutta tai surua) 
koulun suhteen kuin muilla ikäisilläsi lapsilla?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

22. Kuinka usein vältät muiden seuraa koulussa verrattuna muihin ikäisiisi lapsiin?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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23. Haluaisitko olla enemmän kotona vanhempiesi kanssa kuin muut ikäisesi lapset?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

24. Haluaisitko tehdä enemmän hauskoja asioita koulun ulkopuolella kuin muut ikäisesi lapset? (4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

Vastausten keruulomake: 
 

          (1)        (2)       (3)       (4) 

    1  _____  2  _____  3  _____  4  _____ 

    5  _____  6  _____  7  _____  8  _____ 

    9  _____  10_____  11_____  12_____ 

    13_____  14_____  15_____  16_____ 

    17_____  18_____  19_____  20_____ 

    21_____  22_____  23_____  24_____ 

 

Yhteispisteet=  _______  _______  _______  _______ 

Keskiarvo=  _______  _______  _______  _______ 

Suhteellinen järjestys=  _______  _______  _______  _______ 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6.2. Koulunkäyntihaluttomuutta mittaavat kysymykset lapsen vanhemmalle 

 

 

Lapsen nimi: 

Vanhemman nimi: 

Lapsen ikä: 

Päivämäärä 
 

Ympäröi se vastaus, joka kuvastaa tuntemuksianne parhaiten? 

1. Kuinka usein lapsellanne on huonoja tuntemuksia kouluun menon suhteen, koska hän pelkää jotakin 
kouluun liittyvää (esim. kokeita, koulumatkaa, opettajia, palohälytystä tms.)?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

2. Kuinka usein lapsenne jää kotiin, koska hänen on vaikea puhua muiden lasten kanssa koulussa? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

3. Kuinka usein lapsenne jäisi mieluummin teidän tai puolisonne kanssa kotiin kuin menisi kouluun? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

4. Jos  lapsenne  ei  ole  viikolla  (maanantaista  perjantaihin)  koulussa,  kuinka  usein  hän  poistuu  kotoa 
tehdäkseen jotain hänelle mieluista?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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5. Kuinka  usein  lapsenne  jää  koulusta  pois,  koska  tulee  surulliseksi  tai  masentuneeksi,  jos  joutuu 
menemään kouluun? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

6. Kuinka  usein  lapsenne  jää  pois  koulusta,  koska  tuntee  olonsa  epämukavaksi   muiden  ihmisten 
edessä/seurassa? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

7. Kuinka usein lapsenne ajattelee teitä tai puolisoanne tai muuta perhettä ollessaan koulussa? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

8. Jos lapsenne ei ole viikolla koulussa, kuinka usein hän tapaa muita ihmisiä tai puhuu muille ihmisille 
(muita kuin perheenjäseniä)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

9. Kuinka  usein  lapsenne  tuntee  olonsa  huonommaksi  (esim.  pelokkaaksi,  hermostuneeksi  tai 
surulliseksi) koulussa kuin kotona ystävien parissa? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

10. Kuinka usein lapsenne jää pois koulusta, koska hänellä ei ole siellä paljon ystäviä?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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11. Kuinka paljon mieluummin lapsenne olisi perheensä kanssa kuin koulussa?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

12. Kun  lapsenne ei ole viikolla koulussa, kuinka mielellään hän  tekee muita asioita  (esim.  seurustelee 
kavereiden kanssa, käy eri paikoissa)? (4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

13. Kuinka usein lapsellanne on huonoja tuntemuksia koulusta (esim. pelkoa, levottomuutta, surua), kun 
hän ajattelee koulua lauantaina tai sunnuntaina? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

14. Kuinka  usein  lapsenne  välttelee  paikkoja  (koulukäytäviä,  pihaa,  paikkoja,  joissa  tietyt  ihmisryhmät 
ovat), joissa hänen olisi puhuttava muiden kanssa?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

15. Haluaisiko  lapsenne mieluummin  teidän  tai  puolisonne  opettavan  häntä  kuin menisi  kouluun?  Jos 
haluaisi, niin miten paljon mieluummin?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

16. Kuinka  usein  lapsenne  kieltäytyy  menemästä  kouluun,  koska  haluaa  tehdä  mieluummin  jotakin 
hauskaa koulun ulkopuolella?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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17. Jos  lapsellanne  olisi  vähemmän  huonoja  tuntemuksia  (esim.  pelkoa,  hermostuneisuutta,  surua) 
koulun suhteen, olisiko hänen helpompi mennä kouluun?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

18. Jos lapsenne saisi helpommin uusia ystäviä, olisiko hänen helpompi mennä kouluun? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

19. Olisiko lapsenne helpompi mennä kouluun, jos te tai teidän puolisonne menisi hänen kanssaan? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

20. Olisiko  lapsenne  helpompi  mennä  kouluun,  jos  hän  voisi  tehdä  enemmän  niitä  asioita,  joita  hän 
haluaa tehdä koulutuntien jälkeen (esim. olla kavereiden kanssa)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

21. Kuinka  paljon  enemmän  lapsellanne  on  huonoja  tuntemuksia  koulun  suhteen  verrattuna  hänen 
ikätovereihinsa?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

22. Kuinka  usein  lapsenne  välttää  muiden  ihmisten  seuraa  koulussa  verrattuna  hänen 
ikätovereihinsa?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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23. Olisiko  lapsenne  enemmän  mielellään  kotona  teidän  tai  puolisonne  kanssa  
kuin muut hänen ikätoverinsa? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

24. Haluaisiko lapsenne tehdä enemmän hauskoja asioita koulun ulkopuolella kuin hänen ikätoverinsa? 
(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

Vastausten keruulomake: 
 

          (1)        (2)       (3)       (4) 

    1  _____  2  _____  3  _____  4  _____ 

    5  _____  6  _____  7  _____  8  _____ 

    9  _____  10_____  11_____  12_____ 

    13_____  14_____  15_____  16_____ 

    17_____  18_____  19_____  20_____ 

    21_____  22_____  23_____  24_____ 

 

Yhteispisteet=   _______  _______  _______  _______ 

Keskiarvo=    _______  _______  _______  _______ 

Suhteellinen järjestys=  _______  _______  _______  _______ 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6.3. Koulunkäyntihaluttomuutta mittaavat kysymykset luokanvalvojille 

 

 

Oppilaan nimi: 

Luokanvalvojan nimi 

Lapsen ikä: 

Päivämäärä 
 

Ympäröi se vastaus, joka kuvastaa tuntemuksianne parhaiten? 

1. Kuinka usein oppilaallanne on huonoja tuntemuksia kouluun tulon suhteen, koska hän pelkää jotakin 
kouluun liittyvää (esim. kokeita, koulumatkaa, opettajia, palohälytystä tms.)?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

2. Kuinka usein oppilaanne jää kotiin, koska hänen on vaikea puhua muiden lasten kanssa koulussa? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

3. Kuinka usein oppilaanne jäisi mieluummin vanhempiensa kanssa kotiin kuin tulisi kouluun? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

4. Jos oppilaanne ei ole viikolla  (maanantaista perjantaihin) koulussa, kuinka usein hän poistuu kotoa 
tehdäkseen jotain hänelle mieluista?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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5. Kuinka usein oppilaanne jää koulusta pois, koska hän tulee surulliseksi tai masentuneeksi, jos joutuu 
menemään kouluun? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

6. Kuinka usein oppilaanne jää pois koulusta, koska hän tuntee olonsa epämukavaksi  muiden ihmisten 
edessä/seurassa? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

7. Kuinka usein oppilaanne ajattelee vanhempiaan ja muuta perhettään ollessaan koulussa? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

8. Jos  oppilaanne  ei  ole  viikolla  koulussa,  kuinka  usein  hän  tapaa  muita  ihmisiä  tai  puhuu  muille 
ihmisille (muita kuin perheenjäseniä)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

9. Kuinka  usein  oppilaanne  tuntee  olonsa  huonommaksi  (esim.  pelokkaaksi,  hermostuneeksi  tai 
surulliseksi) koulussa kuin kotona ystävien parissa? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

10. Kuinka usein oppilaanne jää pois koulusta, koska hänellä ei ole siellä paljon ystäviä?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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11. Kuinka paljon mieluummin oppilaanne olisi perheensä kanssa kuin koulussa?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

12. Kun oppilaanne ei ole viikolla koulussa, kuinka mielellään hän tekee muita asioita (esim. seurustelee 
kavereiden kanssa, käy eri paikoissa)? (4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

13. Kuinka usein oppilaallanne on huonoja  tuntemuksia koulusta  (esim. pelkoa,  levottomuutta,  surua), 
kun hän ajattelee koulua lauantaina tai sunnuntaina? (1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

14. Kuinka usein oppilaanne välttelee paikkoja (koulukäytäviä, pihaa, paikkoja, joissa tietyt ihmisryhmät 
ovat), joissa hänen olisi puhuttava muiden kanssa?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

15. Haluaisiko  oppilaanne  mieluummin,  että  hänen  vanhempansa  opettaisivat  häntä  kuin  hän  menisi 
kouluun? Jos haluaisi, niin miten paljon mieluummin?(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

16. Kuinka  usein  oppilaanne  kieltäytyy  menemästä  kouluun,  koska  hän  haluaa  tehdä  mieluummin 
jotakin hauskaa koulun ulkopuolella?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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17. Jos  oppilaallanne  olisi  vähemmän  huonoja  tuntemuksia  (esim.  pelkoa,  hermostuneisuutta,  surua) 
koulun suhteen, olisiko hänen helpompi tulla kouluun?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

18. Jos oppilaanne saisi helpommin uusia ystäviä, olisiko hänen helpompi tulla kouluun? (2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

19. Olisiko oppilaallenne helpompi mennä kouluun, jos hänen vanhempansa tulisivat hänen mukanaan? 
(3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

20. Olisiko oppilaallenne helpompi  tulla  kouluun,  jos  hän  voisi  tehdä enemmän niitä  asioita,  joita  hän 
haluaa tehdä koulutuntien jälkeen (esim. olla kavereiden kanssa)?(4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

21. Kuinka  paljon  enemmän  oppilaallanne  on  huonoja  tuntemuksia  koulun  suhteen  verrattuna  hänen 
ikätovereihinsa?(1) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

22. Kuinka  usein  oppilaanne  välttää  muiden  ihmisten  seuraa  koulussa  verrattuna  hänen 
ikätovereihinsa?(2) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 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23. Olisiko  oppilaanne  mielellään  enemmän  kotona  vanhempiensa  kanssa  
kuin muut hänen ikätoverinsa? (3) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

24. Haluaisiko  oppilaanne  tehdä  enemmän  hauskoja  asioita  koulun  ulkopuolella  kuin  hänen 
ikätoverinsa? (4) 

ei koskaan  harvoin  joskus  melko usein  usein  melkein   koko ajan 
          koko ajan   

0   1  2  3  4  5  6 

 

Vastausten keruulomake: 
 

          (1)        (2)       (3)       (4) 

    1  _____  2  _____  3  _____  4  _____ 

    5  _____  6  _____  7  _____  8  _____ 

    9  _____  10_____  11_____  12_____ 

    13_____  14_____  15_____  16_____ 

    17_____  18_____  19_____  20_____ 

    21_____  22_____  23_____  24_____ 

 

Yhteispisteet=   _______  _______  _______  _______ 

Keskiarvo=    _______  _______  _______  _______ 

Suhteellinen järjestys=  _______  _______  _______  _______ 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6.4. Tarkentavia kysymyksiä oppilaan koulunkäyntihaluttomuuden määrittämiseksi 

 

Kuvailevia kysymyksiä lapsen koulunkäyntihaluttomuuden  
ilmenemistavoista 
 
Mitkä  ovat tämän lapsen tavallisimmat syyt koulusta poissaololle,  ja kuinka ne vaihtelevat 
päivittäin? 
 
 
 
Onko lapsen koulukäyntihaluttomuus luonteeltaan akuuttia vai kroonistunutta ja miten se on 
kehittynyt aikojen kuluessa? 
 
 
 
Millaisia erilaisia sairauksia voidaan havaita oppilaan koulunkäyntihaluttomuudessa (Taulukko 
2)  mukaan lukien erilaisten päihteiden käyttö? 
 
 
 
Millaisia ahdistuneisuuden ja epänormaalin käyttäytymisen muotoja ilmenee lapsen kouluun 
tulemattomuudessa, ja mitkä epänormaalin käyttäytymisen muodot ilmenevat erityisesti 
aamuisin ennen kouluun lähtöä? (Taulukko 3 ja kysely oppilaalle) 
 
 
Mitkä erityisesti koulunkäyntiin liittyvät tekijät lisäävät lapsen haluttomuutta tulla kouluun? 
 
 
 
Onko lapsen koulunkäyntihaluttomuus ymmärrettävissä jollain tavalla esimerkiksi (koulusta 
aiheutuvalla uhalla, kiusaamisella tai huonolla opiskeluilmapiirillä)? 
 
 
 
Mitä perheeseen liittyviä ongelmia tai ristiriitoja on tapahtunut lapsen 
koulunkäyntihaluttomuuden seurauksena? 
 
 
 
Millaiset ovat lapsen koulutukselliset ja sosiaaliset taustatekijät? 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Kuvailevia kysymyksiä koulunkäyntihaluttomuuteen liittyvistä 
tapahtumista  
 
Onko lapsella joko uusia tai traumaattisia kokemuksia joko koulumaailmasta tai kotona, jotka 
voisivat aiheuttaa koulunkäyntihaluttomuutta? 
 
 
 
Ovatko koulukäyntihaluttomuuteen liittyvät oireet ja käyttäytymismallit nähtävissä  myös 
viikonloppuisin ja loma‐aikoina? 
 
 
 
Onko koulun ulkopuolella sellaisia tilanteita, joissa kasvavaa ahdistuneisuutta ja  
huomionhakuisuutta on havaittavissa lapsen käyttäytymisessä? 
 
 
 
Millaisia sosiaalisia ja arvottavia tilanteita lapsi välttelee koulussa?  
 
 
 
Olisiko lapsi halukkaampi menemään kouluun, jos vanhempi voisi olla hänen seuranaan? 
 
 
 
Millaisia koulun ulkopuolisia kiinnostuksen kohteita lapsella on, jotka laskevat hänen 
kynnystään jäädä pois koulusta? 
 
 
 
Olisiko lapsi halukkaampi menemään kouluun, mikäli hänet palkittaisiin siitä jollakin tavoin? 
 
 
 
 

 

 

 



 

    

 
34 

 

7. Koulunkäyntihaluttomuuden arvioinnista toimenpiteisiin 

Vaihe  1:  Kouluhaluttomuuden  arvioinnissa  käytetyn  asteikon  (School  Refusal  Assessment  Scale)  eri 

vastaajien lomakkeiden tarkastelua. 

Ensin tarkastellaan arviointituloksia,  jotka on saatu kouluhaluttomuutta arvioivan välineen avulla  lasten ja 

vanhempien sekä luokanvalvojan raporteista. SRAS‐R on suunniteltu mittaamaan aikaisemmin mainittujen 

neljän  motiivin  suhteellista  vahvuutta,  ja  sen  avulla  arvioidaan  lasta  (jos  mahdollista)  sekä  molempia 

vanhempia  ja  luokanvalvojaa.  Sekä  lasten  että  vanhempien  versioista  lasketaan  keskiarvot  jokaiselle 

motiiville  ja  niitä  verrataan  keskenään  alustavan  toimintaprofiilin muodostamista  varten  (Kearney  et  al., 

2004). Vanhempien lomakkeen voi teettää kummallekin vanhemmalle erikseen.   

Todennäköisemmin  yksimielisyyttä  ilmenee  lapsen  kouluhaluttomuuden  pääasiallisesta  ja  ehkä 

toissijaisesta  syystä.  Toinen  ja  valitettavasti  hankalampi  tapaus  saattaa  olla  käsillä  silloin,  kun  lapsen  ja 

vanhempien  tai  molempien  vanhempien  SRAS‐R:n  versioiden  välillä  on  huomattava  ristiriita.  Esimerkiksi 

lapsi  saattaa  hyväksyä  huomiohakuisuuden  pääasialliseksi  kouluhaluttomuutensa  syyksi,  kun  taas 

vanhempien  mielestä  lapsi  pyrkii  välttämään  hänelle  vastenmielisiä  sosiaalisia  tai  arviointitilanteita 

koulussa. Lisäksi lapsi voi hyväksyä yhden motiivin ja hänen vanhempansa saattavat mainita kaksi erilaista 

ja erillistä motiivia. 

Sellaisiin  ristiriitaisuuksiin on yleensä useita syitä. Ensiksikin  lapsen kouluhaluttomuuden taustalla  saattaa 

olla useita motiiveja, ja eri arvioijat ovat tarpeeksi tarkkanäköisiä tunnistaakseen nämä syyt. Esimerkiksi ujo 

lapsi  saattaa  kieltäytyä  lähtemästä  kouluun  aamulla  pääasiassa  siksi,  että  hän  haluaa  olla  kotona 

vanhempansa  seurassa,  mutta  hänen  motiivinaan  voi  myös  olla  sosiaalisten  tilanteiden  ja  arvioitavana 

olemisen  välttäminen  koulussa.  Eri  arvioijat  saattavat  tarkasti  osoittaa  vaikeasti  havaittavat  vivahteet 

lapsen käyttäytymisessä.  

Toiseksi  joku  osapuoli  on  saattanut  vastata  tavalla,  jonka  tarkoituksena  on  edistää  hänen  omia 

pyrkimyksiään.  Vanhempi  voi  esimerkiksi  väittää,  että  lapsi  on  ahdistunut  koulun  takia  peitelläkseen 

tosiasiaa, että ei ole itse riittävästi valvonut lapsen koulunkäyntiä. Tai lapsi voi väittää olevansa ahdistunut 

koulun takia, vaikka hän yksinkertaisesti haluaa viettää aikaa ystävien kanssa päivisin. Tietojen ristiriitaisuus 

saattaa  johtua myös  siitä,  että  joku  osapuoli  (usein  toinen  vanhemmista  tai molemmat)  on  suhteellisen 

tietämätön  lapsen käyttäytymisestä. Näin on usein  tapauksissa,  joissa  lapsi on ollut  salaa poissa koulusta 

pitkän  aikaa  tai  perheenjäsenet  ovat  suhteellisen  etäisiä  toisilleen,  eivätkä  tiedä  paljoakaan  toistensa 

käyttäytymisestä. 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SRAS‐R arviointityökalun tulosten tarkastelu voi siten antaa alustavan käsityksen siitä, mikä pitää yllä lapsen 

kouluhaluttomuutta  ja/tai  mitä  muita  tekijöitä  asiaan  liittyy.  Esimerkiksi  vanhempien  valvonta  voi  olla 

puutteellista, jolloin tätä kannattaa vanhempien kanssa käsitellä.  

Vaihe 2: Muun deskriptiivisen aineiston tarkastelu toimintaa koskevien oletusten vahvistamiseksi 

Vaikka  eri  SRAS‐R‐versioiden  tulokset  olisivat  olleet  hyvin  samanlaiset,  suosittelemme  silti,  että  muuta 

deskriptiivistä  aineistoa  tarkastellaan  alustavien  toimintaa  koskevien  oletusten  tai  profiilien 

vahvistamiseksi.  Toimintaprofiileja  voidaan  esimerkiksi  vertailla  lapsen  ja  vanhempien  haastatteluista 

saatuun  informaatioon  sekä  lapsen  oman  kertomuksen  että  vanhempien/opettajien  raporttien  tietoihin. 

Toivottavasti eri lähteiden tiedot ovat yhteneviä (usein näin onkin selväpiirteisissä, akuuteissa tapauksissa). 

Esimerkiksi  lapsi,  joka  ei mene  kouluun  välttääkseen negatiivisia  tunnetiloja  herättäviä  virikkeitä,  saattaa 

saada korkeita lukemia yleisessä ahdistuneisuudessa ja depressiossa. Samoin lapsen, joka välttelee koulua 

saadakseen  huomiota,  vanhemmat  ja  opettajat  voivat  määritellä  jatkuvaa  huomiota  kaipaavaksi. 

Johdonmukaiseen  tulokseen  pääsemiseksi  toimintaprofiileja  voidaan  myös  kaikki  haastattelijat  ja 

ajankohdan  huomioon  ottaen  verrata  haastattelukysymyksiin,  jotka  ovat  samanlaisia  kuin  SRAS‐R‐testin 

kysymykset. Tällä tavoin voi olla varmempi siitä, mikä todella motivoi lapsen kouluhaluttomuutta.  

Jos  SRAS‐R‐testauksen  tulokset  on  todettu  hyvin  ristiriitaisiksi,  on  välttämätöntä  tarkastella  muuta 

deskriptiivistä aineistoa. Erityistä huomiota tulisi kiinnittää haastatteluista saatuihin tietoihin, etenkin niihin 

kysymyksiin, jotka ovat samantyyppisiä kuin SRAS‐R:n kysymykset.  On voitu esimerkiksi havaita, että lapsen 

oireet  täyttävät  yleistyneen  ja  sosiaalisen  ahdistuneisuushäiriön  diagnoosin  kriteerit  ja  että  lapsi  on 

vaikuttanut hermostuneelta haastattelun aikana. Tämä voi auttaa vahvistamaan arvion, että lapsi kieltäytyy 

menemästä kouluun ainakin osittain ahdistuneisuudesta johtuvien ongelmien vuoksi. Monissa tapauksissa 

suositellaan uutta haastatteluprosessia, niin että voidaan perehtyä tarkemmin tietojen ristiriitaisuuksiin tai 

viimeaikaisiin muutoksiin lapsen käyttäytymisessä.    

SRAS‐R:n  tuloksia  tulisi  myös  vertailla  lapsen  omiin  kertomuksiin  sekä  vanhempien  ja  opettajien 

raportteihin.  Yleisen  tai  sosiaalisen  ahdistuneisuuden  oireita,  huomion  hakemista  ja  ilmeneviä 

käyttäytymisongelmia tulisi tarkastella, koska näillä on läheinen yhteys aikaisemmin mainittuihin toiminnan 

motiiveihin (Kearney, 2001). Perheen dynaamisten toimintatapojen arviointi voi myös auttaa tunnistamaan 

tietyn motiivin (Kearney & Silverman, 1995). Ihanteellisessa tapauksessa SRAS‐R:n tulokset ja muut raportit 

sekä  haastatteluista  saatu  informaatio  auttavat  selkeyttämään  tietyn  lapsen  koulusta  kieltäytymisen 

taustalla olevia motiiveja. 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Vaihe 3: Käyttäytymisen tarkastelu toimintaa koskevien oletusten vahvistamiseksi 

Jos  SRAS‐R‐arviointien  tulokset  sekä  SRAS‐R‐arvioinnit  ja  muu  deskriptiivinen  informaatio  ovat 

huomattavan  yhtenevät,  ja  jos  tapaus  ei  ole  luonteeltaan  erityisen  kiireellinen,  suosittelemme,  että  tätä 

deskriptiivistä  informaatiota  vertaillaan  käyttäytymisestä  tehtyihin  havaintoihin  toimintaa  koskevien 

oletusten edelleen vahvistamiseksi.   

Käyttäytymisen  havainnointi  on  erityisen  tärkeää  tapauksissa,  joissa  deskriptiivinen  informaatio  on  hyvin 

ristiriitaista. Kyse on  tilanteista,  joissa  lapsen edellytetään menemään kouluun  tietyissä olosuhteissa, niin 

että voidaan joko osoittaa tietyn toimintaa koskevan olettamuksen paikkansapitävyys tai sen virheellisyys. 

Lapsi voi esimerkiksi väittää, että hän kieltäytyy menemästä kouluun, koska hän haluaa välttää virikkeitä, 

jotka  aiheuttavat  hänelle  negatiivisia  tunnetiloja.  Vanhemmat  puolestaan  saattavat  väittää,  että  lapsi  ei 

mene kouluun, koska hän hakee konkreettista vahvistusta/tekemistä koulun ulkopuolelta. Tässä tilanteessa 

lapsen voidaan edellyttää menevän kouluun sellaisissa olosuhteissa,  jotka hän oman kertomansa mukaan 

näyttäisi kokevan myönteisinä (esim. lauantaisin, jolloin paikalla on vain muutama henkilö). Jos lapsi pystyy 

menemään  kouluun  näissä  olosuhteissa,  tälle  toimintaprofiilille  saadaan  vahvistus.  Lisäksi  kyseistä  lasta 

voidaan pyytää menemään  kouluun  lupaamalla hänelle huomattavia  kannustimia  vanhempien odotusten 

mukaisesti.  Jos  lapsi  ei  kykene  sittenkään  menemään  kouluun,  vanhempien  raportointi  osoittautuu 

virheelliseksi.  

Vaihe 4: Koulun henkilökunnan raporttien tarkastelu toimintaa koskevien oletusten vahvistamiseksi 

Kaikissa koulusta kieltäytymistapauksissa on  ratkaisevan  tärkeää konsultoida asiasta perillä olevaa koulun 

henkilökuntaa  toimintaa  koskevien  oletusten  vahvistamiseksi  tai  virheelliseksi  toteamiseksi.  Vaikka  tämä 

vaihe mainitaan viimeisenä, sellainen konsultaatio voi tapahtua milloin tahansa arviointiprosessin aikana, ja 

joissakin  tapauksissa  se  tulisi  tehdä  välittömästi.  Vaikka  koulun  henkilökunnalta  voidaan  saada  paljon 

erilaista  informaatiota  (Kearney &  Albano,  2000),  toimintaa  arvioivien  kysymysten  tulisi  keskittyä  lapsen 

välttelevään  ja  pakenevaan  käyttäytymiseen,  muuhun  ahdistuneisuudesta  johtuvaan  käytökseen, 

huomiohakuisuuteen,  häiriköintiin,  läsnä  ja  poissa  oloraportteihin,  asemaan  vertaisryhmissä  ja 

koulumenestykseen. 

Melkoisia  erimielisyyksiä  saattaa  ilmetä  (1)  lapsen  ja  vanhempien  sekä  (2)  koulun  henkilökunnan  välillä. 

Tämä  on  yleistä  ja  saattaa  johtua  vanhempien  ja  henkilökunnan  välisestä  ristiriidasta,  kyseisen  lapsen 

käyttäytymistä koskevan tiedon puutteesta (erityisesti jos lapsi ei ole ollut koulussa pitkään aikaan), tai siitä 

että  lapsi  käyttäytyy  koulussa  eri  tavoin  kuin  kotona.  Viimeiseen  kohtaan  viitaten  lapsi  voi  esimerkiksi 

aamulla  olla  haluton  menemään  kouluun,  koska  haluaa  huomiota,  mutta  alkaa  myöhemmin  häiriköidä 

koulussa  tavoitteenaan  kotiin  lähettäminen,  jolloin  hän  voisi  nauttia  muusta  ajanvietteestä  koulun 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ulkopuolella. Sellaisissa tapauksissa voisi arvioida eri lähteistä tulevia kertomuksia ja havainnointiraportteja 

lapsen  käyttäytymisestä  minimoidakseen  ristiriitaisuudet  ja  parantaakseen  vanhempien  ja  koulun 

henkilökunnan välisiä suhteita.                         

Tapauskuvaus 

Sofia  oli  8‐vuotias  tyttö,  joka  lähetettiin  terapiaan  akuutin,  kolme  kuukautta  kestäneen 

kouluhaluttomuuden vuoksi. Sofia oli kolmasluokkalainen,  jonka aikaisempi osallistuminen oli  joskus ollut 

ongelmallista, mutta kyseistä kouluvuotta ennen aina hallittavissa. Aloitettuaan kolmannen luokan Sofialla 

kuitenkin  raportoitiin  useita  somaattisia  vaivoja  sekä  ahdistuneisuutta,  jotka  keskittyivät  hänen  uuteen 

opettajaansa ja luokkaansa. Vaikka Sofian vanhemmat eivät olleet varmoja, olivatko uudet oireet todellisia, 

heidän  tyttärensä  kuitenkin  itki  ja  kieltäytyi  toimimasta  aamuisin  ennen  kouluun  menoa  tavoitteenaan 

saada jäädä kotiin.  

Alkuvaiheen  arviointi  käsitti  strukturoidun  diagnostisen  haastattelun,  lapsen  omaan  raportointiin 

perustuvan  sisäistettyjen  käyttäytymistapojen  arvioinnin,  vanhempien  ja  opettajien  raportit  useista 

sisäistetyistä  sekä  ulkoisista  käyttäytymistavoista,  sekä  deskriptiivisen  funktionaalisen  analyysin,  jossa 

käytettiin uudistetun kouluhaluttomuutta arvioivan asteikon (SRAS‐R) eri versioita. Koulukuraattori vertaili 

tuloksia  ja  havaitsi,  että  Sofia  väitti  kieltäytyvänsä  koulusta  pääasiallisesti  välttääkseen  sellaisia  kouluun 

liittyviä  virikkeitä,  jotka  aiheuttivat  hänessä  yleistä  ahdistuneisuutta.  Sofian  toinen  motiivi  oli  huomiota 

hakeva  käytös.  Hänen  vanhempansa  toisaalta  vahvistivat  huomiohakuisuuden  yhdeksi  ja  ainoaksi 

tyttärensä kouluhaluttomuuden ilmenemistavaksi. 

Sofia  väitti  haastattelussa,  että  hänen  opettajansa  oli  ilkeä  ja  että  hän  ei  pitänyt  hänelle  annettujen 

kotitehtävien  äkillisestä  lisääntymisestä.  Sofia  oli  jonkin  verran  varautunut  haastattelun  aikana,  mutta 

vastasi  kaikkiin  hänelle  esitettyihin  kysymyksiin.  Hänen  käytöksensä  ei  täyttänyt  minkään 

mielenterveyshäiriön  kriteereitä.  Sofian  vanhemmat  kuitenkin  luettelivat  useita  huonoja 

käyttäytymistapoja,  jotka vaihtelivat tyttären  itsepäisyydestä  lievään aggressioon. He kertoivat myös, että 

uuden  vauvan  syntymä  vähän  aikaa  sitten  oli  lisännyt  Sofian  halua  takertua  heihin  ja  pysytellä  poissa 

koulusta.  Lisäksi  heidän  mielestään  Sofian  kouluhaluttomuusongelma  oli  pahentunut  viimeisten  kolmen 

vuoden  aikana.  Vanhemmat  ja  lastenlääkäri  uskoivat  myös,  että  Sofian  somaattisille  vaivoille  ei  ollut 

lääketieteellistä perustetta.   

Sofian  itsearviointikaavakkeista  saadut  tulokset  osoittivat  kohtuullista,  mutta  ei  korkeaa  yleisen  ja 

sosiaalisen ahdistuneisuuden tasoa, sekä vähäistä pelkoa tai depressiota. Vanhempien mukaan Sofialla oli 

muutamia sisäistettyjä ongelmia somaattisten vaivojen lisäksi, mutta he vahvistivat tyttärellään esiintyvän 

merkittävästi  huomiota  ja  jatkuvaa  rauhoittelua  hakevaa  käytöstä.  Oli  mielenkiintoista,  että  Sofian 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opettajalla  ja opinto‐ohjaajalla oli vähän raportoitavaa, koska Sofia käyttäytyi yleensä hyvin silloin kun oli 

koulussa.  Poissaolokirja  kuitenkin  osoitti,  että  Sofia  oli  ollut  poissa  19  päivää  kolmen  kuukauden  aikana, 

minkä vuoksi hänen arvosanansa olivat kärsineet.  

Kuraattori oli sitä mieltä, että Sofia todennäköisesti vältteli koulua huomiohakuisuuden takia ja saadakseen 

viettää aikaa kotona äidin kanssa, mutta että jonkinasteinen koulusta ja viime aikojen elämänmuutoksista 

johtuva  ahdistuneisuus  oli  mahdollinen.  Testatakseen  tätä  olettamusta  kuraattori  pyysi  Sofian  äitiä 

tulemaan Sofian  luokkaan avustajaksi neljänä päivänä seuraavien kahden viikon aikana. Äiti  raportoi, että 

Sofialla oli erittäin vähän ongelmia kouluun lähtemisessä niinä päivinä, kun hän tiesi äitinsä olevan paikalla, 

mutta  Sofia  oli  silti  kärttyisä  luokassa.  Lisäksi  tyttö  edelleen  valitti  vatsakipuja  ja  liiallista  kotitehtävien 

määrää.  Kokeilu  vahvisti  kuraattorin  oletuksen,  että  Sofian  kouluhaluttomuutta  motivoi  ensisijaisesti 

huomion hakeminen ja toissijaisesti halu välttää kotitehtäviä.  

Tapauksen  hoito  käsitti  pääosin  koulunkäynnin  jatkuvuuden  turvaamista.  Ensiksikin  Sofian  odotettiin 

osallistuvan  koulunkäyntiin,  eikä  hän  saanut  kiukutella  aamuisin.  Tähän  mukautuminen  palkittiin  äidin 

kanssa iltaisin vietetyllä ajalla (iltasatu, leikkihetki) sekä kahdenkeskisillä tuokioilla isän kanssa, jolloin tämä 

auttoi  Sofiaa  sekä  senhetkisten että poissaoloja  korvaavien kotitehtävien  teossa.  Jos  Sofia  kapinoi,  hänet 

lähetettiin  tavallista  aikaisemmin  nukkumaan,  mitä  Sofia  pelkäsi.  Lisäksi  koulukuraattori  järjesti  Sofialle 

ohjausta  somaattisten  oireiden  hallintaan,  mikä  vähensi  tämän  ahdistuneisuusoireita  sekä  vatsakipuja. 

Seitsemän viikkoa kestänyt hoitojakso auttoi Sofiaa palaamaan kouluun täysiaikaisesti. 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